
                                  

 
 

Decreto rettorale 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Progetto dal titolo “DISCO+ (Dispositifs inclusifs de coopération)” nell’ambito del programma 
ERASMUS +, in risposta alla Call 2023, Round 1 KA2 - KA220-HED - Cooperation partnerships 
in higher education, CUP: B61J23000640006, di cui l’Università della Valle d’Aosta – Université de 
la Vallée d’Aoste è soggetto partner. Responsabile scientifico, Prof.ssa Claudia Maria Chanu. 
Integrazione al gruppo di ricerca. 
 

LA RETTRICE 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente;  

visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo vigente; 

visto il Regolamento concernente la partecipazione dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste a progetti promossi da soggetti terzi con finanziamenti competitivi; 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di documentazione amministrativa, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei dati personali, 

recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, nel testo vigente; 

richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente la 

nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, Prof.ssa Manuela 

Ceretta, per il quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 

vista l’approvazione da parte della Commissione Europea della Erasmus Charter for Higher Education 
2021-2027 (ECHE) richiesta dall’Ateneo per la gestione delle attività ERASMUS+ relative al periodo 2021-
2027; 

richiamato il programma Erasmus+, nella versione approvata dalla Commissione Europea, in risposta alla 
Call 2023 Round 1 KA2 - KA220-HED - Cooperation partnerships in higher education; 

richiamato l’invito a presentare proposte 2023 (EAC/A10/2022 Programma Erasmus+ 2022/C 444/07) 
nell’ambito dell’Azione Chiave 2 – Cooperazione tra organizzazioni e istituzioni, promosso dalla 
Commissione Europea il cui Ente competente è individuato nell’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE);  

richiamato il Decreto del Presidente della Giunta esecutiva n. 14, del 29 settembre 2023, ratificato con 
deliberazione della Giunta esecutiva n. 34, del 27 ottobre 2023, concernente “Parere in merito all’approvazione 
definitiva del progetto dal titolo “DISCO+ (Dispositifs inclusifs de coopération)” nell’ambito del programma ERASMUS 



                                  

+, in risposta alla Call 2023, Round 1 KA2 - KA220-HED - Cooperation partnerships in higher education, CUP: 
B61J23000640006, di cui l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste è soggetto partner. 
Responsabile scientifico, Prof.ssa Claudia Maria Chanu”; 

richiamata la Deliberazione della Giunta esecutiva n. 39, del 27 ottobre 2023, recante “Progetto dal titolo 
“DISCO+ (Dispositifs inclusifs de coopération)” nell’ambito del programma ERASMUS +, in risposta alla Call 2023, 
Round 1 KA2 - KA220-HED - Cooperation partnerships in higher education, CUP: B61J23000640006, di cui 
l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste è soggetto partner. Responsabile scientifico, Prof.ssa 
Claudia Maria Chanu. Integrazione alla variazione di budget di cui al Decreto del Presidente della Giunta esecutiva n. 14, 
del 29 settembre 2023, e conferimento degli incarichi.”; 
 
ravvisato che con la Deliberazione n. 39/2023 citata al paragrafo precedente si è data delega alla Rettrice e 
al Direttore generale, per le proprie rispettive competenze, a porre in essere tutti gli atti necessari e 
conseguenti all’attuazione del progetto; 
 
richiamato il proprio precedente Decreto n. 177, del 23 novembre 2023, recante “Progetto dal titolo “DISCO+ 
(Dispositifs inclusifs de coopération)” nell’ambito del programma ERASMUS +, in risposta alla Call 2023, Round 1 
KA2 - KA220-HED - Cooperation partnerships in higher education, CUP: B61J23000640006, di cui l’Università della 
Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste è soggetto partner. Responsabile scientifico, Prof.ssa Claudia Maria Chanu. 
Integrazione al gruppo di ricerca”; 
 
tenuto conto che con il suddetto Decreto è stata approvata l’integrazione al gruppo di ricerca in capo 
all’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nell’ambito del progetto dal titolo 
“DISCO+ (Dispositifs inclusifs de coopération), con le due figure di supervisori di tirocinio di seguito indicate:  
 

- Dott.ssa Francesca Piera Baldini, tutor organizzatore delle attività di tirocinio a tempo pieno, 
nell’ambito del corso di laurea magistrale in Scienze della formazione primaria dell’Università della 
Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste, per l’Anno Accademico 2023 – 2024; 

- Dott.ssa Elisa Bionaz, tutor coordinatore delle attività di tirocinio a tempo parziale, nell’ambito del 
corso di laurea magistrale in Scienze della formazione primaria dell’Università della Valle d’Aosta - 
Université de la Vallée d’Aoste, per l’Anno Accademico 2023 – 2024; 

 
ravvisato che, con il sopra citato Decreto n. 177/2023 è stato dato atto, altresì, che la partecipazione al 
progetto in oggetto, da parte delle due tutor di tirocinio sopra menzionate, veniva limitata all’Anno 
Accademico 2023/2024, coincidente con il periodo di decorrenza del loro incarico di supervisori di 
tirocinio nell’ambito del corso di laurea magistrale in Scienze della formazione primaria dell’Università della 
Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste;  

tenuto conto che, al fine dello svolgimento delle attività progettuali che prevedono anche il coinvolgimento 
degli studenti iscritti al corso di laurea magistrale in Scienze della formazione primaria, vi è nuovamente la 
necessità di integrare il gruppo di ricerca in capo all’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste, quale partner di progetto, con le due figure di supervisori di tirocinio, in particolare con: 

- la Dott.ssa Francesca Piera Baldini, tutor organizzatore delle attività di tirocinio a tempo pieno, 
nell’ambito del corso di laurea magistrale in Scienze della formazione primaria dell’Università della 
Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste, per l’Anno Accademico 2024 – 2025; 

- la Dott.ssa Valentina Venuti, tutor coordinatore delle attività di tirocinio a tempo parziale, 
nell’ambito del corso di laurea magistrale in Scienze della formazione primaria dell’Università della 
Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste, per l’Anno Accademico 2024 – 2025, in luogo della 
Dott.ssa Elisa Bionaz; 
 

ravvisato che la Dott.ssa Francesca Piera Baldini e la Dott.ssa Valentina Venuti non contribuiranno allo 
svolgimento e al raggiungimento degli “Intellectuel Output” di competenza dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, previsti dal progetto, e per i quali sono stati conferiti incarichi 
specifici alla Prof.ssa Claudia Maria Chanu e alla Prof.ssa Carola Manolino, di cui alla Deliberazione della 
Giunta esecutiva n. 39/2023 citata in precedenza;  

precisato che, a seguito dell’inserimento nel gruppo di ricerca in capo all’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste, le due tutor di tirocinio potranno effettuare le missioni e partecipare agli 



                                  

incontri previsti dal progetto in oggetto e per i quali sono riconosciuti specifici importi a titolo di rimborso 
spese, nei limiti del finanziamento previsto per tale categoria di spesa; 

precisato, altresì, che la partecipazione al progetto in oggetto, da parte delle due tutor di tirocinio sopra 
menzionate, è limitata all’Anno Accademico 2024/2025, che coincide con il periodo di decorrenza del loro 
incarico di supervisori di tirocinio nell’ambito del corso di laurea magistrale in Scienze della formazione 
primaria dell’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste; 

considerato, pertanto, opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, integrare il gruppo di ricerca in capo 
all’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nell’ambito del progetto dal titolo 
“DISCO+ (Dispositifs inclusifs de coopération)”, all’interno del programma ERASMUS +, in risposta alla Call 
2023, Round 1 KA2 - KA220-HED - Cooperation partnerships in higher education, di cui l’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste è soggetto partner e del quale la Prof.ssa Claudia Maria Chanu è 
la Responsabile scientifica, con le due figure di supervisori di tirocinio del corso di laurea magistrale in 
Scienze della formazione primaria dell’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste, 
Dott.ssa Francesca Piera Baldini e Dott.ssa Valentina Venuti; 

preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 
DECRETA 

 
1. Di stabilire l’integrazione al gruppo di ricerca in capo all’Università della Valle d’Aosta – Université de 

la Vallée d’Aoste, nell’ambito del progetto dal titolo “DISCO+ (Dispositifs inclusifs de coopération)”, 
all’interno del programma ERASMUS +, in risposta alla Call 2023, Round 1 KA2 - KA220-HED - 
Cooperation partnerships in higher education, di cui l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste è soggetto partner e del quale la Prof.ssa Claudia Maria Chanu è la Responsabile scientifica, 
con le due figure di supervisori di tirocinio del corso di laurea magistrale in Scienze della formazione 
primaria dell’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste di seguito indicate: 
 

- Dott.ssa Francesca Piera Baldini, tutor organizzatore delle attività di tirocinio a tempo pieno, 
nell’ambito del corso di laurea magistrale in Scienze della formazione primaria dell’Università della 
Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste, per l’Anno Accademico 2024 – 2025; 

- Dott.ssa Valentina Venuti, tutor coordinatore delle attività di tirocinio a tempo parziale, nell’ambito 
del corso di laurea magistrale in Scienze della formazione primaria dell’Università della Valle 
d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste, per l’Anno Accademico 2024 – 2025. 

2. Di prendere atto che i soggetti di cui al precedente punto 1, non contribuiranno allo svolgimento e al 
raggiungimento degli “Intellectuel Output” di competenza dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste, previsti dal progetto, e per i quali sono stati conferiti incarichi specifici 
alla Prof.ssa Claudia Maria Chanu e alla Prof.ssa Carola Manolino, di cui alla Deliberazione della Giunta 
esecutiva n. 39, del 27 ottobre 2023. 

3. Di dare atto che i soggetti di cui al precedente punto 1, potranno effettuare le missioni e partecipare 
agli incontri previsti dal progetto in oggetto e per i quali sono riconosciuti specifici importi a titolo di 
rimborso spese, nei limiti del finanziamento previsto per tale categoria di spesa. 

4. Di precisare che la partecipazione al progetto in oggetto, da parte delle due tutor di tirocinio sopra 
menzionate, è limitata all’Anno Accademico 2024/2025, coincidente con il periodo di decorrenza del 
loro incarico di supervisori di tirocinio nell’ambito del corso di laurea magistrale in Scienze della 
formazione primaria dell’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste. 

5. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 

6. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo on line per 60 giorni. 

 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Manuela CERETTA 

sottoscritto digitalmente 


		2025-03-26T10:56:19+0100
	IT
	Esmeralda Toffano


		2025-03-28T09:14:50+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-03-28T12:06:05+0100
	IT
	Francesca Randazzo




